Pro judaeo Jacobo Aussterlitz vide re esset ex tenore reversalium
sub nro 1-mo contentarum illustrissimum dominum comitem Sigismun-
dum Szécsényi beneficio imputationis, si quaepiam quietantiae super
exolutione debiti praedeclarati confectae reperirentur, tantummodo
usque 2-dam Octobris anni 1734. gavisum fuisse, consequenter si hocce
beneficio uti voluit, ante praescriptam diem 2-dam Octobris quietancias,
si quas invenit apud eassam celsissimi principis insinuare necessum
fuisset, quod quia omissum haberetur, memoratus judaeus respondere
amplius non teneretur quidem et hoc ex ea etiam ratione, quod interesse
et expensis, quae utique judieialiter consecutus fuisset, cesserit, longe
majorem summam 303 flore nis, quorum imputatio praetenderetur, im-
portantibus, quia tamen praeter hoc fundamentum haberet, etiam
alia media, quibus remonstratur postulatum ex parte praetitulati domini
comitis imputationem admitti non posse, ideo ea quoque ex superabun-
danti adducit, etquidem l-mo quietantiam super 250 cubulis siliginis
et quatuor cubulis avenae datam quod attinet, eandem ad imputationem
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debitorum de annis 1715. et 1716. datam haberi, contextus ejusdem
doceret, cum proinde in praedeclaratis triplicis ordinis debitis debitum
de anno 1715. non contineretur, ideo ad cognoscendum id, an debitum
anni 1716. 186 florenos constituens totum vel aliquid ex illo deleri
debeat? - aliud namque fundamento dictae quietantiae peti nequit, -
necessario inquirenda est quantitas debi ti anni 1715. Si etenim debi tum
anni 1715. summam 253 florenorum vel adaequavit vel superavit, ex
debi to anni 1716. defalcari nihil potest et quia repetita quietantia ultra
debitum anni 1716. extendi nequiret atque sic, uti praemissum est,
praeter imputationem 186 florenorum fundamento illius nihil praetendi
valeret. Eapropter ex parte illustrissimi dom ini comitis tanquam
impetitorio constituti remonstrandum veniret debitum anni 1715. 253
florenos non constituisse. Interim pro facilitatione negotii remonstrat
judaeus librum genitoris sui et hoc praeter omnem obligationem, in quo
continetur, quod juxta hic sub litera A. annexam specificationem
debitum anni 1715. flore ni 266 den. 78 1/3 constituerit, quoniam igitur
debi tum anni 1715. summam 253 florenorum in quietantia contentam
13 florenis superaret, evidentis est consequentiae ex debito anni 1716.
defalcari nihil posse, quin imo adhuc 13 florenos pro anno 1715. bonifi-
candos fore, nam secundo juxta genuinum quietantiae sensum primo
debuit complanari debitum anni 1715., reinde anni 1716. ergo naturaliter
et rationabiliter ita textus quietantiae intelligi debet, quod si 253 flore ni
quantitatem debiti anni 1715. superarent, id quod a complanatione illius
remaneret, in computum debiti anni 1716. veniat et in defalcationem
caedat. Et quia 3-tio ex toties repetita quietantia, qua illustrissimus
dominus comes Szécsényi utitur, constaret manifeste fuisse etiam
debitum de anno 1715., hinc praemissa non aliter possunt everti, nisi
vel plu res quietantiae super solutione debi ti anni 1715. emanatae
producatur vel vero specificatio debi ti anni 1715. procui dubio illustris-
simo domino comiti Georgio Szecsényi extradata exhibeatur, exindeque
remonstretur debitum anni 1715. non praescriptam 266 florenorum, sed
minorem summam constituisse. Aliud porro documentum super 40
cubulis siliginis sonans locum non habere, ideo patet, quia est tantum
commissio ad dandum, non autem quietantia de percepto, sed etsi effec-
tuatio hujus commissionis quodammodo doceretur, attamen pretium
hujus siliginis ex praescripta triplicis ordinis debi to defalcari non posset,
quia praetactus liber monstrat juxta praeexhibitam specificationern
etiam anno 1719. merces, quarum pretium constituit fl. 91 den. 50 cre-
ditas fuisse. Cum igitur praetensi 303 fl. imputari non possent et il-
lustrissimus dominus comes die 2-da Octobris 1734. satisfactionem
praestare tenebatur, ideo recognitam in praeviis summam cum interesse
et expensis judeaus sibi persolvi postularet.

Replica.

Ad ea, quae ex parte judaei in versionem sub nro 2-do exhibitorum
documentorum exolutionem 303 fl. continentium modo praevio in
medium allata sunt, ex parte praetitulati dom ini comitis sequentia
reponuntur, etquidem in ordine ad id. ubi ab adverso dictum haberetur.
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insinuationem apud eassam celsissimi principatus usque 2-dam Octobris
1734. respectu reperta rum quietantiarum fieri debuisse, eandem tamen
omissam extitísse, consequeriter judaeum amplius respondere non
debere, primo elaros esse tenores reversalium ejusdem judaei sub nro
L-mo contentarum, vigore quarum dictum judaeum de insinuatione nec
quidem mentionem facientem, in casum dumtaxat reperiendarum quie-
tantiarum semet ad defalcationem sub nullitate literarum assignationa-
lium absque ulla alia conditione obligasse constat, ergo non insinuatio,
sed dumtaxat inventio quietantiarum ire potest in considerationem. Quia
vero 2-o non tantum inventionem, sed eo insinuationem quietantiarum
praescriptum 2-dae Octobris terminum antecessisse apprime perspectum
haberetur hominibus dicti principatus, peculiariter vero etiam perceptori
cassae ejusdem, hinc cum illud, quod aliunde notorium est, proba non
egeat, manifestum evadit, dominum comitem praetendentem nullam
sibi negligentia sua ademisse activitatem. Proinde ad substantiam ipsius
substratae rei ultro respondetur judaeum quidem sic argumentari,
quietantiae de florenis 253 sonantes continent 250 cubulos siliginis et 4
avenae datos esse in defalcationem debitorum 1715. et 1716. annorum,
ergo nisi ex parte domini comitis remonstretur debitum 1715. anni 253
florenorum quantum non adequasse, eadem 253 florenorum exolutio in
rationem debiti anni dumtaxat 1715. assummi debet. Sed quia juxta
clarissimam legum dispositionem debiti probatio non debitori, sed
semper praetendenti incumberet, idcirco argumentum praenotatum
legitime retorquetur hoc modo: nullum ex parte judaei respectu debiti
anni 1715. in jure acceptabile adducitur documentum et legitima proba
ergo praescripta 253 florenorum exoluta summa defalcari debet ex
complexo debiti per judaeum virtute ternarum obligatoriarum praetensi.
Quod autem liber judaicus, ad quem ex parte judaei provocatio fieret,
ad probandum praetensum anni 1715. debitum insufficiens sit, patet vel
exinde 1-mo, quia libro illi praetenso sensu articuli 53. anni 1723. ob non
prosecutum adato articuli intra decursum triennii praetensum debitum
legaliter praescriptum est, 2-do, quia praecitatus articulus penes libros
mercantiles deponendum corporale juramentum mercatoris ipsas merces
credentis semper exigeret, illud autem Jacobus Aussterlicz deponere
non posset ex eo, quia articulus expresse ad ipsum creditorem, non
vero successores haberet reflexionem, quam legis dispositionem gene-
ralis etiam lex et consuetudo regni commendaret, juxta quam sucessores
in facto praedecessorum, adeoque alieno ad deponendum juramentum
admitti non solerent. Sed et alioquin liber judaice scriptus ad id etiam,
ut in juri eredatur ea continere, quae in eo scripta esse dicuntur, suffi-
cienti et legali indigeret testimonio, ergo in quietantiis contenta 253
florenorum summa in complexum praescriptorum debitorum imputari,
judaeus vero, si quid ea in parte intendit, respectu praetensorum debi-
torum libro dumtaxat insertorum juxta praecitatum articulum ad
ordinariam juris viam relegari debet vel ideo, cum praefatus Salamon
Auszterlicz agenitore domini comitis de anno in annum obligatorias
exigens liter as eidem absque obligatoriis nullas credidisse merces
manifeste praesumeretur et dubio procul ex hac reflexione etiam Jaco-
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bus Auszterlicz judaeus debita dumtaxat in obligatoriis contenta prae-
tendenda assumpsit, erga realitate alterius debiti praeattacta ex parte
judaei demonstrari nequeunte praescitas quietantias adaequate impu-
tandas fore indisputabile esset. Instrumentum vero 40 cubulos siliginis
sive 50 flore nos continens est quidem commissio, quae tamen non simpli-
citer, sed ut recepta a judaeo sive redempta considerari debet, probam-
que si non plenam, saltem ad minus semiplenam efficit, igitur ad supp-
lementum ejusdem antelatam siliginem extradantis provisoris corpo-
rale offertur juramentum. Respectu vero libri judaici etiam hicce ea,
quae supra, allegata sunto. Proinde totalem 303 florenorum summam in
praespecificatis instrumentis contentam ex complexo debiti praeattacti
defalcandam justitia dictaret.

Pro judaeo Auszterlicz, quod ante 2-dam Octobris anni praeterlapsi
insinuatio, tanto magis imputatio quietantiarum facta non fuerit, eate-
nus multis verbis opus non est, quia contrarium nec illustrissimus do-
minus comes, nec ejus homines asserere possunt. Caeterum cum quie-
tantia de ducentis quinquaginta florenis sonans ad debita annorum
1715. et 1716. restricta haberetur, ad subsequentes annos extendi nulla
ratione valeret, quoad librum porro, ad quem ex parte judaei provoca-
tum extitit, fr ustra recurritur ad articulum 53. anni 1723., quia I-mo
debitum anni 1715. per judaeum non est actionatum, nec quaeritur
actu, sed occasionaliter dumtaxat ad eundem librum provocatur, pro
majori rerum claritate et quia dominus comes in petitorio existens an-
nique 1716. debitum expungere satagens quantitatem debiti anni 1715.
remonstrare deberet, nihil contra eundem librum obvertere posset. 2-do
articulus praecitatus loquitur de casibus, ubi penes extractus librorum
mercantilium pretium mercium creditarum aquiritur, taliterque de rea-
litate debiti quaestio superest, casu autem in praesenti de realitate de-
biti anni 1715. nulla est quaestio, quia constat ex proprio domini comitis
instrumento, cujus intuitu obverti non potest esse factum judaei, quia
licet liter ae obligatoriae super debito confectae sint factum debitoris,
creditor tamen ten oribus earum semet accommodare debet, etiamsi
creditori aliquid infavorabile contineant, ergo etiam debitor acceptatas
a creditore quietantias, cum iis uti volet, in disputationem trahere
nequiret. Hinc 3-tio, quia ad decidendum id, num debitum anni 1716.
ex toto vel in parte expungi debeat, necessario cognoscenda veniret
quantitas debiti anni 1715., quam liber praedeclaratus exhiberet, igitur
nisi ex parte domini comitis modalitate in superioribus attacta in con-
trarium debiti ejusdem quantitas remonstretur vel plures quietantiae
de exolutione debiti anni 1715. producantur, quant ita te ejusdem pro
fundamento assummi debente per quietantiam ducentos quinquaginta
tres florenos in se continentem, nec quidem debitum anni 1716. vel in
minima parte expungeretur, non ut eadem totalis summa judaeo im-
putari debent. Quoad 40 cubulos siliginis, ex quo assignationes sine
quietantiis nihil docerent, haec positio nec penes juramentum in ratio-
nibus officialis per dominium acceptari debuisset, ergo tanto magis hic
quoad rem tertii juramento ipsius officialis locus non esset. His proinde
et prioribus ex fundamentis satisfactio judaeo praestanda adurgetur.
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Pro domino comite insinuatio quietantiarum apud homines celsis-
simi principis ante secundam Octobris anni praescripti 1734. fueritne
vel non fuerit facta, nihil refert in causam praesentem, nec ejusdem
omissio causam domini comitis graviorem reddere potest ex eo, quia
juxta teneres producti nro 1-mo insigniti idem dominus comes ad
praedictam insinuationem semet nullatenus obligavit, sed nec reversales
talismodi conditionem continerent, concomitanter hac quoque in parte
standum esset tenoribus literarum. Realitas debiti anni 1715. ex parte
judaei nullatenus probatur, nam eo ipso, quod in praeviis citatus arti-
culus 53. 1723.post neglectam ad lege praefixum tempus debiti praetensi
prosecutionem penes praetensos mercantiales libros quoad antiqua
debita praetendentibus actionem non tribuat, etiam in hocce casu, ubi
realitas debiti judaeo probanda incumbit, quia ex ratione tali praetenso
mercantili libro legitime probari nihil potest. Frustra etiam in hac parte
recurritur, ex adverso ad tenorem quietantiarum, nam non probato alias
sufficienter et legitime anni praenotati 1715. debito luculentum evadit
mentionem anni 1715. aut per errorem aut vero dolo judaei quietantias
intravisse, cum itaque ruente fundamento juxta sensum tituli 85. partis
2-dae etiam super edificata ruere necessum esset, non demonstrata
anni toties lati 1715. debiti realitate aut quantitate reflexi o ad praeten-
sum illud debitum haberi posset nulla, verum in his quietantionalibus
denotata integralis summa adequate in defa1cationem ire deberet.
Instrumenta 40 cubulos siliginis continens quod attinet, illud quoque
provisoris juramento supleri posse, acceptarique debere probatur ex eo,
quia uti que juxta clarissimum legum patriarum sensum majores domini
per officiales suos tam perceptiones quam et erogationes fieri curarent,
in talibusque factis officiales dominos suos representarent, adeoque in
similibus pro una persona cum iisdem reputarentur, ergo oblatum proba
suplementum articulo 27. 1729. neutiquam repugnaret, quin imo juxta
eundem admittendum veniret ac alias etiam redempta ab assignatario
assignatio quietantias saperet, adeoque omni jure saltem pro semiplena
proba acceptari deberet, semiplena autem proba unius testis juramento
juxta praetitulatum articulum suplerí soleret, quare adhuc, ut supra,
satisfactio postulatur.

Pro judaeo eo ipso, quod debitum anni 1715. de praesenti non
acquiratur, ex articulo 53. anni 1723. nullum domino comiti exurgeret
argumentum, sed neque realitas ejusdem debiti anni 1715. per proprium
domini comitis instrumentum edocta in quaestionem summi valeret
praeter illa enim, quae hac in parte in prioribus adducta sunt. Aceedit
id quoque, quod contextus quietantiae germanico idiomate conspiceretur,
subscriptio vero hebraicis literis confecta haberetur, unde necessario
concludi debet, contextum ipsius quietati, solamque subscriptionem
quietantis factum esse atque taliter nec error ex parte quietati, nec dolus
ex parte quietantis induci valeret vel maxime cum nihil eatenus probari
posset. Quare, ut supra.

Pro domino comite: cum judaeus qualificans qualificativam asser-
tionem suam probare, per hocque justam domini comitis praetensionem
evertere, sibi vero lucrum cantare intendat praetenso libro suo, ad quem
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semet provocaret, tali in qualificativa versans juxta sensum legum pro
actore reputari debet ac ideo sensu tituli 82. partis 2. proba etiam
qualificativae ipsi incumberet. Certum est autem ex generali sensu
praecitati articuli 53. talibus libris praetermisso tempore lege praefixo
praecipue per successorem in facto alieno versantem in jure nihil probari
posse. Quare ex idiomate quietantiarum et subscriptionis nulla legitima
proba, sed simplici dumtaxat partis adversae suspicione prodeunte,
adeoque realitate debiti anni 1715. nullatenus ab adverso probata cupit,
ut supra.

Pro judaeo: quae ab adverso adducuntur, eotum fortasse aliquam
considerationem haberent, cum proprium domini comitis ínstítum
praeexistentiam debiti anni 1715. non remonstraret, hac veri praeexi-
stentia constante nihil prorsus operari valerent, ideo, ut supra.

Pro domino comite tenor quietantiarum contra dominum comitem
vel ex eo non militaret, quia ibi nulla quantitas praetensi debiti anni
1715. inserta esset, quae etiam aliunde demonstrari nequiret, cupit
itaque, ut supra.

Pro judaeo praemissis inhaeretur, in reliquo hoc ipso, quod in
praedeclarata quietantia debiti quantitas expressa non sit, eadem aliunde
cognosci debet, nisi proinde ex parte domini comitis producatur, speci-
ficatio debiti anni 1715. procul dubio extradata, liber praeattactus, quem
ipsa etiam antiquitatis integritas commendaret, pro fundamento neces-
sario assumendus veniret.

Pro domino comite: ex praetenso libro juxta praeallegata nulla
legitima proba eveniente, adeoque judaeo qualificativam responsionem
suam nullatenus edocentes, libro vero eo ipso, quod antiquus sit, probarn
non faciente, cupit, ut supra.

Anno 1735. die 18. mensis Maii in arce Keresztur comitatu Sopro-
niensi existenti habita coram inclyta sede dominali celsissimi principis
Pauli Antonii Eszterházi de Galanta tit. sub praesidio spectabilis ac
generosi domini Stephani Rharer sacrae caesareae regiaeque maiestatis
consiliarii et praelibati celsissimi principatus universorum bonorum
praefecti in conformitate legum adhibitis pro testimonio infrascriptis
judice nobilium et jurato assessore celebrata causa suprascripta in judi-
ciaria revisione assumpta existenti deliberatum est:

Praeexistentis debiti anni 1715., adeoque ejusdem realitate ex
quietantia supra nro 2. super 250 cubulis siliginis et 4 avenae ad ratio-
nem debitorum 1715. et 1716. annorum perceptis confecta manifeste
constante ad definiendum et dijudicandum id, an virtute ejusdem
quietantiae debitum anni 1716. florenos 186. constituens in toto-ne vel
in parte deleri debeat, quantitatem debiti anni 1715. necessario cognitam
reddi venire, cum enim praescripta siliginis et avenae quantitas ad
rationem debitorum anni 1715. et 1716. perhibentibus id ipsum quietan-
tiae verbis data esset, id demum ex debito anni 1716. defalcandum
foret, quod ex pretio ejusdem siliginis et avenae 253 florenos faciente
a complanatione debiti anni 1715. remaneret, nisi ergo ex parte illustris-
simi domini comitis domini Sigismundi Szécseny (tit.) quantitas debiti
anni 1715. vel in contrarium aliunde remonstretur aut vero super exolu-
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tioneejus piu res quietantiae producantur, tum consignationem et
specificationem in libro mercantili per judaeum Jacobum Auszterlicz
producto contentam atque sub litera A. productam pro fundamento
assummi necessarium esse, articulo quippe 53. anni 1723. tam ex ratio-
nibus per nominatum judaeum adductis, tam vero ex eo etiam, quoad
hic de materia eundem articulum longe praecedente atque eo modo ac
si in anno 1716. computus initus fuisset, considerari debente ageretur
inapplicabili apparente et quia juxta eandem consignationem debitum
anni 1715. constaret ex florenis 266 kr. 33, praetium vero siliginis et
avenae florenos 253 constitueret, ex actionatis per judaeum triplicis
ordinis debitis nihil defalcari valere, sed et productum pariter sub nro
2. super 40 cubulis siliginis tanquam puram assignationem neque pro
exigentia legalium censurarum quietantia firmatam locum haud habere,
consequenter praelibatum illustrissimum dominum comitem ad persolu-
tonem 227 florenorum prae manibus ejusdem adhuc existentium teneri
et obligari.

Ex parte domini comitis quantitatem praetensi anni 1715. debiti
remonstrare nequeuntis, quin imo idem debitum in fundamento negantis
praevie lata sententia ulterioris revisionis gratia ad sedem aut congre-
gationem inclyti comitatus cum pace et venia inclyti hujusce sedis appel-
latur.

Pro judaeo demissae gratiae habentur et appellata non inpugnatur.

Deliberatum est.
Appellatum admitti, processumque suo modo referri.
Stephanus Rhorer manu propria, qua praeses.
Ladislaus Boda manu propria provisor dominalis.
Coram me Emerico Korlatovics inclyti comitatus Soproniensis judex

nobilium.
Coram me Stephano Darás inclyti comitatus Soproni ensis juratus

assessor manu propria.
Anno 1735. die 15. mensis Junii in Nemeskér sub sede judiciaria

comitatus causa in revisionem assumpta pro domino comite appellante
procurator ejusdem egregius Paulus Nagy cum nostris cupit sententiam
in partibus latam ex toto reformari.

Pro 1. parte appellata cupit praemissam sententiam judiciariam
approbari.

Deliberatum est.
Revisionem causae praetensae ad primitus celebrandam inclyti co-

mitatus sedem [udiciariam rej ici.
Notarius sedis.

Causa hebraei Jacobi Auszterlicz Kismartoniensis contra illustris-
simum dominum comitem Sigismundum Szecseny mota.

Anno 1735. die 14. mensis Septembris in Nemeskér sub sede judi-
ciaría comitatus rursum in revisionem assumpta.
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Procurator partis A., ut succumbentis facta provocatione ad nuper-
rimam reassumptam cupit, ut ibidem.

Deliberatum est.
Sententiam impendentis domini judicis approbari.
Procurator domini comitis appellantis ulterius etiam in suam

competentiam appellat, processumque sua debita formalitate transmittl
cupit.

Pro judaeo debitas gratias agit et adjudicatoriales sententionales
sibi extradari petit.

Pro domino comite quemadmodum praetensio ex parte judaei, sed
ex parte domini comitis instituta hocce mediante facta esset, ita eidem
judaeo hoc in processu adjudicari nihil potuit, consequenter etiam
adjudicatoriae sententionales minus fundatae peteriuntur, adeoque nec
resolvi possent.

Pro judaeo petit super totius processus serie et lata sedis judiciarie
sententia testimoniales sub sigillo inclyti comitatus.

Deliberatum est.
Apellatam ex parte domini comitis interpositam admitti, pro parte

ejusdem transmissionales, ad instantiam vero judaei petitas literas
adjudicatorias sententionales extradandas decerni.

Notarius sedis manu propria.

Anno 1735. 14. Junii in Nemeskér sub generali comitatus congre-
gatione et sede judiciaria per procedentem judicem nobilium reportatus.

Notarius comitatus manu propria.

Sopron vármegyei levéltár, Acta iuridica fasc. 114. nr. 3809.

597.

1735. május 20. Laxemburg. Ill. Károly királya kőszegi városi tanács-
nak megparancsolja, hogy Schlesinger Izrael Márk zsidót a kőszegi

házának békés birtoklásában többé háborgatni ne merészeljék.

Carolus VI. dei gratia electus Romanorum imperator, semper
Augustus ac Germaniae, Hispaniarum, Hungariae, Bohemiaeque etc. rex.

Prudentes ac circumspecti fideles nobis dilectii! Accepta demissa
informatione vestra super judaei Marci Israelis Schlösinger instantia
nobis sub die 14. praeterlapsi mensis Aprilis humillime submissa vobis
benigne hisce rescribendum et una simul etiam committendum esse
duximus, quatenus dictum judaeum ex rationibus atque motivis per
eundem in medium adductis in possessione domus suae apud vos habitae
et jam a viginti circiter annis, uti exponit, per ipsum et parentem
ipsius quiete ac pacifice possessae ulterius quoque imperturbatum re-
linquere, consequenter penes benignum indultum nostrum parenti ip-
sius ad fidedignam etiam civitatis hujus nostrae de fidelibus servitiis
suis militiae nostrae et public o sub praeteritis motibus praestitis attes-
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tationern clementer eatenus impertitum manutenere debeatis ac tenea-
mini. In reliquo gratia et clementia nostra caesareo-regia vobis benigne
propensi manemus. Datum in castro nostro Laxemburg, die vigesima
mensis Maii anno domini millesimo septingentesimo trigesimo quinto.

Carolus manu propria.
Comes Ludovicus de Batthyan manu propria.

Elias Wanyeczy manu propria.

Kívül: Prudentibus ac circumspectis N. N. judici, caeterisque jura-
tis civibus et senatoribus liberae regiaeque civitatis nostrae Ginziensis
etc., fidelibus nobis dilectis.

Szombathelyi áll. levéltárban Kőszeg város levéltára, Miseellanea 1735.
máj. 20.

Ivrétű papiros, melynek vízjegye az egyik oldalon koronás címerpaizs, míg a
másik oldalon kacskaringós díszítés, zárlatán födött kir. titkos pecséttel és hátlap-
ján e feljegyzésekkel: 1. Anno 1735. die 23. mensis Maii in curia senatoria antelatae
civitatis est praesens clementissimus suae majestatis caesareo-requie mandatum
dicto judi ci et senatui exhibitum et praesentatum, per eosdemque cum summa
submissione acceptatum. Notarius civitatis manu propria, 2. Negotium judaei
hujatis Marci Schlösinger quoad ejus in domo ultrone fiendam conservationem
concernens.

598.

1735. június 10. Laxenburg. III. Károly király Sopron megye közönsé-
gének megparancsolja, hogy Hassan török basa és Austerlitz Mayer
zsidó között folyó perben, amely fellebbezés folytán eldöntésre előttük

fekszik, a legközelebbi törvényszéki napon hozzanak ítéletet.

Carolus VI. dei gratia electus Romanorum imperator, semper
Augustus ac Germaniae, Hispaniarum, Hungariae, Bohemiaeque etc. rex.

Reverendi, honorabiles, spectabiles et magnifici, magnifici item
egregii et nobiles fideles nobis dilecti! Hassan bassa portae Ottomani-
eae janitserus maiestati nostrae demisse supplicuit, ut certum proces-
sum ejusdem contra judaeum Kismartoniensem Mayer Austerlicz in
foro irnpensionali ventilatum et abinde ad competentiam suam per se
appellatum in proxima comitatus istius sede iudiciaria extraserialiter
revideri facere clementer dignaremur. Cujus humillima instantia be-
nigne exaudita cum et alioquin justitiam quantoeius administrare pub-
lica suaderet ratio, vobis clementer committendum esse duximus, ut
attactum processum in proxima sede iudiciaria vestra referri curare
et relatum illico omnio et extraserialiter revidere ac pro juris et jus-
titiae exigentia vestrum etiam judicium superinde ferre debeatis atque
teneamini. Gratia in reliquo nostra caesareo-regia vobis benigne pro-
pensi manemus. Datum in castro nostro Laxemburg, die decima men-
sis Junii anno domini millesimo septingentesimo trigesimo quinto.

Carolus manu propria.
Comes Ludovicus de Batthyan manu propria.

Elias Wanyeczy manu propria.
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Kívül: Reverendis, honorabilibus, spectabilibus et magnificis, mag-
nificis item egregiis et nobilibus N. N. supremo et vicecomitibus, judi-
cibus nobilium et juratis assessoribus ac toti universitati dominorum
praelatorum, baronum, magnatum et nobilium comitatus Sopronlensis
etc., fideli bus nobis dilectis.

Sopron vármegyei levéltár, Acta iuridica fasc. 113. nr. 3804.

599.

1735. június 15. előtt. Hassan török basának kiadásai Austerlitz Mayer
kismartoni zsidó ellen folyó perében.

Specificatio expensarum in prosecutionem consequendae justitiae
administrationis adversus judaeum Kismartoniensem Mayer Austerlitz
impensarum.

1-0 ubi horologium per praementionatum judaeum loco aurei horo-
logii datum non aureum, verum orichalceum intellexisset, eatenus talis-
modi damno occurrere volens pro adjurandis testibus commoditate Jau-
rino huc Posonium et retro subsistentia, item illorum sed et interprete
in instantiis necessario impendi fl. 37 den. 40.

2-o et siquidem res incaminata apud excellentissimum dominum
campi mareschallum Joannem Palffy consumari ex eo, quod idem ju-
daeus non suae excellentiae, verum juris celsissimae domus Eszter-
haziani fuisset, apud excelsum consilium bellicum, qua suam instan-
tiam semet insinuandi insumpsi, occasione ascensus Viennam pro sub-
sistentia commoditate, advocato item et aliis necessariis expensis fl.
32 den. 40.

3-tio expost cum excelsum consilium bellicum instantiam meam
suae excellentiae domino praetitulato campi mareschallo pro fienda
rei accommodatione remisisset, extunc in advocatum apud suam excel-
lentiam dominum comitem Georgium Erdődy instantia mediante satis-
factionem sollicitantem ac denique hinc Kismartonium pergenti habito
mecum interprete pro subsistentia commoditatio causatae sunt mihi
expensae florenorum 37 den. 21 1/2.

4-to recenter autem iterato Kismartonium directus assumpto me-
cum advocato ibidem ab adventu judaei praestolando una cum advocato
consumpsi, excepto ejus fatigio, pro intertentione et commoditatibus
fl. 28 den. 30.

summa fl. 135 den. 31 1/2.

Ultimatim quia mihi necessario mora hicce ob accommodationem
rei trahenda requirebatur quatuor mensium spatio plus quidem insumpsi
200 imperi alibus lucro quaestus nimirum cessante et damno emergente,
nihilominus id ex certis considerationibus pono solum ad fl. 200.

Termini praesentis expensae una cum testium expensis fl. 45
Advocati fatigium .
Pro executionalibus .
Sopron vármegyei levéltár, Acta íuridíca fasc. 113. nr. 3804.
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600.

1735. június 15. Nemeskér. Sopron vármegye törvényszéke fellebbezés
folytán Hassan török basa keresetének helyt ád, minek következtében
Austerlitz Mayer pervesztes kismartoni zsidónak még a perköltségeket

is meg kell fizetni.

Anno 1735. die 15. mens is Junii in Nemeskér sub sede judiciaria
comitatus Soproniensis causa prae sens in revisione assumpta pro A.
idem, qui in partibus procurator latam coram judice impendente sen-
tentiam cupit reprobari, sibique eatenus actionali petito deferri cum re-
servatione. Pro 1. idem, qui in partibus cum iisdem cupit judicium in
parti bus latum approbari reservando reservandi.

Deliberatum est.
Actore praetensionem suam instrumento inquisitionali litera A.

signato edocente, testiumque eidem insertorum authenticationem pos-
tulante per partem nihilominus 1. praetensionem, intuituque ejusdem
accessorie productam expensarum specificationem haud impugnante,
sed neque qualificatam suam edocente postulato actoris deferri debuisse,
ex eo sententiam domini impendentis judicis non obstantibus in delibe-
ratione attactis sub defluo tamen processu minus indictatis et juri sua
modalitate consueta produci neglectis, adeoque in revisorio foro attendi
nequeuntibus documentis reformari, consequenter praetensionem par-
tis A. actionetenus deductam una cum expensis, in quantum easdem
instrumento litera C. signato comprobasset, ea lege, ut horologium
actionatum parti 1. restituatur, adjudicari reliquas autem sub B. ex-
pressas positiones, in quantum nullas adduxisset probas, erga uberiorem
liquidationem, habita etiam erga insumptum et usque finem processus
insummendum procuratoris fatigium reflexione judicis exequentis
conscientiosae limitationi subferri, fineque praemisso process um pro
effectuatione effectuandorum indici pro testimonio adhibendo remitti.

Pro A. lata judiciaria deliberatione contentus, ymo eadem hurnil-
limas reponent grates ac in quantum res iam adjudicata habentur,
eatenus, ob metum distractionis bonorum partis succumbentis, peterit
articuli 41. 1729. continentiis deferri, eatenusque sibi literas adjudica-
torias, sententionales, executionales decerni cum reservata generali sua
cautela.

Pro 1. praemissam inclyt ae sedis sententiam cum pace et reverentia
maturioris revisionis gratia intra dominium appellat ex rationibus sub-
sequentibus: primo quod in sedibus dominalibus ventilari solitae causae
summarie non observata stricta processuum formalitate revideri et
discuti consuevissent, unde etiam si in partibus allegans procurator
juxta formalitatem aliorum processuum allegatur defensam non indie-
tasset, expensarumque adjudicatione non impugnasset, cum tamen sua
litteralia instrumenta judicio exhibuisset ac ita se defensando judicium
expostulasset, documenta illa in partibus exhibita silentio praeteriri
nequivissent.

Secundo causa haec, ut in esse considerata juxta articulum 28. anni
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1729. non requiretur in serie causarum extra dominium appellabilium,
adeoque cum reliquae omnes causae in eadem serie minus contentae
intra dominium appellabiles essent, praescripta appellata modalitate
praevia admitti debebit.

Tertio huj us actionalis instituti statu considerato apparent ex pro-
cessualibus actis causam hane praetensam in quopiam praetenso con-
tractu radicatam haberi, nisi itaque ab adverso sufficienter erictum
fuerit, in illius contractus juridica remedia contrahentibus contractuali-
ter praeclusa esse, causa haec adhuc ex praecitato articulo 28. intra
dominium appellabilis effecta esset.

Quarto ex parte Turcica opponitur metus vel periculum distracti-
onis, sed considerando ejusdem actoris praetensi statum, major ex parte
1. metus subversantur ratio, casum enim in illum, ubi appellata extra
dominium admittentur, adepta sui contentatione pars A. prosiliret et
in Turciam redeundo etiam si via novi ob defectum in partibus alle-
gantis pronis pars 1. absolutionem nancisci valerent vel per viam appel-
lationis extra dominium reformationem sententiae sperant omni bene-
ficio destituentur, quia eadem parte A. in Turciam redeunte amplius
huc nec citari, nec convinci, multo minus bona vi praemissae sedis
judieialis sententiae exequenda reexequi valerent, unde vel ob hoc
petito procuratoris 1. intuitu interpositae intra dominium appellatae
deferendum esset, quod et allegans procurator urgent et reservant.

Pro A. contextu articuli 41. praecitati claro existente sed et ele-
menti suae maiestatis sacratissimae commissione praecipiente, sed
nec alias statu partis A. ex ratione etiam publica talismodi causae cur-
sum admittente petit, ut petiisset et si necesse foret, reservat.

Pro 1. nec praecitatus articulus 41., neque vero benigna commissio
regia interpositam partis A. appellatam praecluderent, articulus praeci-
tatus non, quia testante deliberationis serie causa est remissa, adeoque
non finaliter decisa, praeterea modalitatem appellatae idem articulus
utrum intra vel extra non praescribent, ergo recurrendum est ad alium
28. praecitatum articulum modum appellandi praescribentem, benigna
commissio non, quia, nonnisi extraserialem causae hujus revisionem
praeceperet et a modalitate appellationis ex integro praetenderet, quare
vel ex praemissis enim legibus et rationibus cuperet, ut supra.

Pro A. sententia 1. sedis judiciariae lata existente, articulo denique
praecitato 41. sub finem in paragrapho ac statim post causae in sede
judiciaria etc. usque finem claro existente petit, ut supra petiisset et
reservat.

Pro 1. verum est ex praecitato articulo, facta finali causae deci-
sione, eiusdem executione subsequi posse, si causa est ex lege extra
domínium appellabilis, negat tamen in casu alio, uti causa ext intra
dominium appellabilis, cum itaque causae ex contractu permanantes,
uti vi contractus juridica remedia praeclusa non essent, intra dominium
appellabiles forent, praecitatus 41. articuli paragraphus ad calcem pro-
curatoris 1. appellatam non impediret.

Pro A. siquidem praecitatus articulus universas causas coram sede
dominali vergentes regularet, hinc praeallegati per partem 1. articuli
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contextus praesentem causam haud ad ibidem praetensito cursu im-
pedire valent, hinc deliberatione inclytae sedis ex merito jam lata exis-
tente nec id in controversium forum valent, quod praesens causa eo
directa iníre, quoad expensas uberius liquidandas, qua nimirum con-
comitans meriti siquidem eaedem utique ibidem adjudicari deberent,
adeoque ut praesenti postulati partis A. deferatur, humillime instat
et reservat.

Pro 1. quod modum appellandi praecitatus 41. articulus respectu
universarum in genere causarum praescriberet, hoc rotundengatur, quia
nec ex contextu eiusdem articuli elicitur modalitas namque appellatarum
in alio utpote 28. articulo praecitati anni declaretur, cui et standum
veniret.

Pro A. praecitati articuli contextui, sed et judiciariae deliberationi,
praemissisque suis allegatis inhaeret et reservat.

Deliberatum est.
Executionem in conformitate legis per procuratorem partis A. ci-

tatae peragendam decerni ac in reliquo procuratoris partis 1. petitam
appellatam extra dominium admitti.

Pro I. et super hac lata sede judiciali sententia protestando et
reservanda reservando diceret, certum est, praeattactam partem A.
veluti personam extraneam et a sanguine alienam de non distrahendo in
casum, ubi fundus executioni substernendus invenibilis foret, cautionem
praestare non posse, cum proinde in casu et circumstantiis similibus
patriae leges et signanter art. 28. 1715. et alter denique 28. 1729.
sequestrum praeciperet, cuperet procurator 1. id ipsum modalitate legis
definiri, processumque in sua forma ad dominium originaliter remitti.
Caeterum in omnem casum circa univers a et singula generalem inter-
poneret reservatam.

Pro A. lata judiciaria deliberatione contentus pro ea debitas reponit
grates et siquidem benigna commissio regia in ordine ad administratio-
nem parti A. intuitu impendendae justitiae tenderet, sed eatenus quoque
jam praecitatus articulus et latae judiciariae deliberationes pro parte
A. starent, hinc quatenus sua formalitate eaedem complemententur,
ultronee instat et reservat.

Pro I. benigna commissio regia omnino in administrationem justi-
tiae tenderet, sed servatis de lege servandis, quare procurator 1. inhaeret
praeci tatis articulis.

Pro A. sequestro imposito administrationem adaequatae parti A.
justitiae erui non posse, ratio esset etenim contentationem et admi-
nistrationem justiciae, quae alias communis et distributiva esset, adma-
turari, commissio vero regia, ne ejusdem admaturatio extraserialiter
fiat, praeciperet huic praernissis inhaerendo petita petit et reservat.

Pro 1. testatur prior sedrialis sententia in processu coram impen-
denti errorem intercessisse, ergo ut via novi idem remedi non possit,
sequestrum necessarium est.

Pro A. inhaeret prioribus suis praernissis et deliberationibus.
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Deliberatum est.
Petito procuratoris partis A. deferri, literasque adiudicatorias,

sententionales, exmissionales, executionales extradandas decerni,
sequestrum vero a parte in causam attracti petitum in sensu et confor-
mitate legis citatae admitti.

Notarius sedis manu propria.

Kívül: Anno 1734. incaminata causa Tureae Hassan bassa contra
judaeum Kismartoniensem Mayr Aussterlicz.

Anno 1735. die 14. Junii in Nemesker sub generali comitatus
congregatione per procedentem judicem nobilium relatum.

Notarius sedis manu propria.
Sopron vármegyei levéltár, Acta iuridica fasc. 113. nr. 3804.

60l.

1735. június 22. Somorja. Pozsony vármegye bírói széke abban az új
perfelvételben, amelyet Fabiankovics György neje, Kellio Erzsébet és
Hirschl Saya modori zsidó indítottak Weltischofer Ferenc neje Gruntner

Erzsébet ellen, a zsidó javára 125 forintot visszaítél.

Anno 1735. die 22-a mens is Junii sub decursu sedis judiciariae
inclyti comitatus Posoniensis in oppido Sanctae Mariae continautive
celebratae.

Causae perillustris ac generosi domini Georgii Fabiankovics contho-
ralis ejusdem dominae Eilsabethae Kelio ac judaeo Schaja Hirschl ut
apellantium contra et adversus dominam Elisabetham Gruntner, egregii
Francisci Weltischoffer! conthoralem, tanquam appellata coram domino
Francisco Werbay judice nobilium intuitu certi prati et vineae via novi
anno 1733. in partibus suscitata et terminata assumpta extitit in revi-
sionem, in qua subsequens lat a est sententia.

Deliberatum est.
Clare elucescente eo ex partium novosatarum advocati sub decursu

processus factis allegatis, quod processum illum, ad cujus productionem
idem advocatus stringebatur, ante convictivam sententiam produxisset,
adeoque tum admonitioni, quam et deliberationi judiciariae satis f'ecis-
set. Judex autem procedens nulla habita ad ejusdem tempore adhuc
congruo judicio factam exhibitionem reflexi one partes novisatas ea
dumtaxat ex ratione, quasi semet judiciariis deliberationibus renitentes
effecissent, in totali actionali petito praemature convicisset. Hac proinde
de causa meritoriam procedentis judicis sententiam reprobari. Et
siquidem processus hic cum priori per judaeum appellato connexionem
haberet ac a decisione ejusdem pendere dignosceretur, ideo ab ejusdem
eventu partes praestolandum habebunt.

1 Ez a Gruntner Erzsébet 1737. máj. 30-án idősb Wellischhofer János Frigyes
nejének van említve 1. ott!
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Pro appellante judaeo, qua parte evictrice pro lata deliberationq
justitiae consona, sibique favorabili reponeret gratias, et siquidem
praemature et incompetentes incompetenter expensae executionaliter
in fundo civili liberae regiaeque civitatis Modrensis desumptae haberen-
tur, quae representationem et remissionem processus sua parte evanes-
cerent, hinc cupit sui restitutionem una cum fructibus hucusque per-
ceptis et causatis expensis facile ad florenos 40-ta excrescentibus adjudi-
cationem quoque effectuatione horum literas compassuales extradari.